

„Czas” wychodzi codziennie, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne. Oddzielne Nra Czasu, o ile państwo, w Krakowie po 10 c., we Lwowie lub z przesyłką pocztową 12 c.

Prenumerata wynosi:

Table with subscription rates for different regions: Austria, Germany, Poland, etc. Columns include 'na cały rok', 'na kwartał', 'na 1 miesiąc'.

Prenumeratę przyjmuje się tylko od 1-go do ostatniego dnia w miesiącu. — Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać franco do Administracji Czasu w Krakowie. — Listy reklamacyjne nieopieczętowane nie podlegają opłacie pocztowej. — Listów niefrankowanych nie przyjmuje się.

Rękopisów nadsyłanych nie zwraca się.

Prenumeratę przyjmują:

Administracja „CZASU” w Krakowie i urzędy pocztowe. Miejsowa prenumeratę księgarnia S. A. Krzyżanowski, handel Z. Skalskiego w Sukkinnach, biuro dzienników i ogłoszeń E. Silbersteina w hotelu Saskim, handel Bajera przy ulicy Grodzkiej, trafikę Kuklińskiego w Sukkinnach. — Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje się za opłatą od miejsca wiadomości drobnym (poztowym) za pierwszy raz 10 cent, za każdy następny po 5 cent. — Nadesłane (na 3 stronie dziennika) od miejsca wiadomości drobnym po 30 cent. za każdy raz. — Ogłoszenia i prenumeratę przyjmują: we Lwowie Agencja „CZASU” w głównym składzie tytoniu Nr. II przy ul. Tribunal skiej L. 4; w Paryżu wydział p. Adam. Rue Clément 4; (prenumeratę p. W. Raczkowski, Faubourg Poissonnière 33); w Wiedniu pp. Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie n. M., Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wroclawiu), A. Oppelk, Stubenbastei Nr. 2, R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze), H. Schalek, M. Dukes, M. Stern, tylko prenumeratę pp. H. Goldschmidt & C. w Frankfurcie n. M. G. L. Daube & C.

W Warszawie przyjmują ogłoszenia pp. Reichman i Frenkler, biuro ogłoszeń przy ul. Senatorskiej.

CZAS

Ogłoszenie przedpłaty.

Z przesyłką pocztową w państwie Austriackim na Czerwiec . . . zlr. 2-50 Od 1 Czerwca do końca Września zlr. 8.— Z przesyłką pocztową w państwie Niemieckim na Czerwiec . . . 6 marek Od 1 Czerwca do końca Września 20

Prenumerata liczy się tylko od pierwszego do ostatniego dnia w miesiącu.

Przegląd Polityczny.

Kraków 1 czerwca

Dokładny rezultat z dokonanych w piątek i w sobotę wyborów do Rady państwa podajemy poniżej pod rubryką: Wybory. W akcy wyborczej jest dzień dzisiejszy jednym z najważniejszych, gdyż rozdanych w nim zostanie przeszło 50 mandatów. Miasto Wiedeń wybiera 12 posłów, gminy wiejskie w Czechach trzydziestu, inne miasta i miasteczka w Anstryi dolnej 5, w Anstryi górnej 6, w Saleburgu 2, w Bukowinie 2, drugie i trzecie ciało wyborcze w Tryecie 1. Jutro zaś rozpoczynają się wybory w Galicji, a mianowicie w kuryi mniejszych posiadłości.

Wiener Ztg ogłasza sankcyonowaną przez Cesarza ustawę z dnia 11 maja 1885 r. w sprawie ścigać się mających w latach 1885 i 1886 na rzecz krajńskiego funduszu indemnizacyjnego dodatków do podatków bezpośrednich, tudzież ustawę z dnia 15 maja 1885 r. względem zużycia prawnej stopy procentowej z 6 na 5 procent.

W ostatnich dniach niejednokrotnie wypływała w dziennikach pogłoska o ewentualnym zamierzeniu ministra handlu barona Pino ustąpienia z ministerstwa. Fremdenblatt na podstawie „kompetentnej” informacji przedstawia tę pogłoskę, jako manewr wyborczy ze strony stronnictwa opozycyjnych, twierdząc, iż baron Pino nie ma najmniejszego powodu do żądania dymisji.

Ministerstwo skarbu ma zwołać na 8 czerwca ankietę ekonomiczną, dla wysłuchania 의견 fabrykantów cukru i zaprosi do niej rzeczoznawców z kół reprezentantów przemysłu cukrowniczego i rolników. Zadaniem ankiety będzie wypracować dla rządu wyczerpujący materiał, potrzebny do zbliżających się rokowań ugodowych z Węgrami, o ile opodatkowanie cukru stanowić będzie przedmiot tychże rokowań. Członków tej ankiety zaprosi osobno ministerstwo handlu na konferencyę, w której omawiana będzie kwestya taryfy kolejowej dla cukru.

Rozszerzoną w niektórych dziennikach wiadomość o mającej nastąpić dymisji dwóch ministrów węgierskich, przedstawia organa półrządowe jako najzupełniej bezasadną.

Podróż Roseberrgo do Berlina dała powód sprawie francuskiej do zajmowania się sprawą egipską.

W Paryżu mniemają, że sprawie tej zachowanym być musi charakter europejski. Europa, mówi Journal des Debats, nie zezwoli nigdy na to, żeby Egipt i kanał Sueski wpadły kiedy w ręce jednego tylko, możnego mocarstwa, a ks. Bismark wie dobrze o tem, że w Egipcie leży klacz przyszłości. Ponieważ klucza tego nie może zatrzymać w rękach własnych, nie powierzy go też żadnej innej wyjącej ręce. Republique francaise odzywa się w podobny sposób. Oba te dzienniki żalują bardzo, że się Anglia nie zgodziła w tym punkcie bezpośrednio z Francją. Biedę tego naprawić już nie można. Francya musiała przypilnować swego interesu i porozumieć się w tej mierze z innymi mocarstwami. Zdaniem Republique francaise, powinien jednak po załatwieniu tej sprawy przywróconym zwóz zostac serdeczny stosunek, jaki dawniej istniał między liberalnymi mocarstwami Zachodu.

Nordd. Allg. Ztg ogłasza treść rozmowy księcia Bismarka z lordem Roseberry, podaną przez korespondenta paryskiego Timesa za zmyśloną w celu poróżnienia Anglii z Niemcami.

Wniosek pruski w sprawie brunszwickiej przyjdzie w Radzie związkowej prawdopodobnie we czwartek na porządek dzienny. Oporu obawiają się w Berlinie tylko ze strony Bawaryi. H. Lerchenfeld, pełnomocnik Bawaryi w Radzie związkowej udał się do Monachium, celem ostatecznego naradzenia się w tej sprawie z ministrem stanu bar. Craillshain. Ks. Bismark miał już wczoraj wyjechać do Kissingen, nie będzie więc obecny w czasie obrad nad tym przedmiotem w Radzie związkowej. Z tego waoszą właśnie w Berlinie że z innej strony żadnej opozycji obawiać się rząd nie ma przyczyn.

W Berlinie opowiadają sobie, że Cesarza niemieckiego długo nie można było skłonić do podpisania wniosku pruskiego, przedłożonego w sprawie brunszwickiej Radzie związkowej niemieckiej. Kiedy ks. Bismark nalegał o to, miał mu Cesarz powiedzieć: „Modlą się codzień do Boga, żeby mnie oświecił w niepełności, jaka rozdziela pierś moją w sprawie brunszwickiej. Z jednej strony widzę obowiązek nienaruszania prawowitości, z drugiej stawia mi przed oczyma troska o dobro Ojczyzny.” Wybażaj Naji. Panie, powiedział mu na to ks. Bismark, ale ścisłość obowiązku jest tylko po stronie ostatniej.” Na to popatrzył monarcha przez chwilę w milczeniu na swego kanclerza, poezem wzial pióro do ręki i podpisał.

Czy podanie to jest prawdziwym, czy zmyślonem, nie wiemy, maluje ono jednak dosadnie wyobrażenie, jakie lud pruski ma o stosunku Cesarza do niemieckiej woli ks. Bismarka.

W obzwole liberalnym panuje nieklamana radość z ciosu, jaki ręką panującego nadany został w tej sprawie idei prawowitości.

Zanzibar może się stać dla Niemiec na mniejszą nieko skalę, tem, czem był Sudan dla Anglików. Pokonanie Sultana Zanzibarskiego, jeśli sam dobrowolnie nie ustąpi z terytorium kolonii niemieckiej, nie będzie połączone ze zbyt wielkimi trudnościami, tem bardziej, że rezydenca jego i główne ognisko sił zanzibarskich znajduje się na wyspie przyległej wybrzeżu, znajdzie się więc niebawem w zakresie doniosłości dział nadsyłającej eskadry niemieckiej. Ale pominąwszy już tę wieczną groźbę, że przy lada sprzyjającej sposo-

bnosci, kolonia niemiecka może być wystawiona na napađ zanzibarski, grozi jej większe jeszcze niebezpieczeństwo ze strony nieprzyjaciela daleko bitniejszego, a w kryżówkach swych prawie niedoścignionego, ze strony Arabów zamieszkujących południowe części Sudanu i te niezbadane jeszcze dostatecznie okolice źródeł Nilu i jeziora Tanganika. Zrobili oni z tamąd już raz wyćieczkę do kraju Kongo po za kataraktę Stanleya, ale teraz zbierają się znów pod dowództwem szeika Tipu-Tib i zamierzają niepokoić tak państwo Kongo, jak graniczące z niem w okolicy pomienionego jeziora (Tanganika) kolonie niemieckie na wschodnim (zanzibarskim) wybrzeżu Afryki. Słychać o umowach, aby państwo Kongo obwarowało i obsadziło stosownymi załogami kilka punktów strategicznych na swej północno-wschodniej granicy, a Niemcy mają dla ubezpieczenia swych kolonij uczynić to samo na zachodnio-południowej części swej kolonii. Pytanie jednak, czy to wobec rozfanatyzowanych Arabów pustyni wystarczy i czy nie trzeba tu będzie staczcac długich, krwawych i kosztownych bojów.

Ważną jest wiadomość, podana przez Daily News w sprawie afgańskiej, że długo oczekiwana odpowiedź rosyjska nadeszła nareszcie i brzmi dla Anglii pomyślnie. Rosya zgadza się na pozostawienie Afganistanowi Zulfikaru i Meruczaku i na granicy w głównych zarysach wytkniętą już w Londynie. Komisya graniczna będzie teraz już tylko miała zadanie wytknięcia jej na gruncie z poprawieniem niedokładności, jakie zawierają mapy. Zdaje się, że milcząco zrzekła się Anglia w zamian za to sądu rozjemczego w sprawie zajęcia nad Kuskiem i oświadczenia Rosyi, że granicy świeżo wytkniętej nigdy już w przyszłości naruszać nie będzie. Pytanie tylko czy przyjazd Lumsdena do Londynu, który wczoraj miał nastąpić, nie sprowadzi jakiej zmiany w rokowaniach z Rosją.

Dla rządu angielskiego ważną byłoby rzeczą, żeby konwencya w tej mierze mogła być zawarta zaraz i o trakcie zawierania jej mógł już zawiadomić Izby, skoro się d. 4 b. m. zbiorą po świętach, ale zdaje się, że to nastąpić będzie dopiero po ukończeniu prac komisji granicznej, a wszelka zwłoka jest wśród dzisiejszych drażliwych stosunków nie doobra.

Wiadomo, że przeważna część pożyczki, jaka się ma zaciągnąć na podstawie konwencyi berlińskiej w sprawie finansów egipskich, przeznaczona jest na wynagrodzenie szkód udziałowych poddanych obcych mocarstw w czasie powstania egipskiego, bombardowania Aleksandrii i połączonego z nią rabunku. Poszkodowani nalegają o wypłatę, a pożyczka nie może być zrealizowaną, dopóki konwencya nie zostanie przyjęta przez ciała parlamentarne państw konstytucyjnych, które ją podpisały, co weselej, jak w jesieni, nastąpić nie może. Skutkiem tego udał się, jak donoszą do Polit. Corr., rząd egipski do Londynu, aby mu wolno było pod gwarancją Anglii, wydać certyfikaty indemnizacyjne, wystawione au porteur, płatne w terminie oznaczonym, i zaspokoić niemi poszkodowanych Rząd angielski wzial obecnie propozycję tę pod rozwagę.

W sprawie obsadzenia Suakimu przez wojska tureckie, donoszą do Pol. Corr. z Konstantynopola

29 maja: Wiadomość podana przez kilka dzienników, jakoby Anglia wezwała osobną notą Portę do zajęcia wojskami swemi Suakimu, jest niedokładną. Teozą się tylko w tej mierze ustne rokowania. Stanowczej odpowiedzi Porta dotąd nie dała, można jednak przewidzieć, że odpowiedź ta będzie odmowną, Porta zajmuje bowiem dziś jeszcze to samo stanowisko, jakie zajmowała w chwili, kiedy jej proponowano zajęcie Massawy. Porta obawia się, aby przez zajęcie jednego tylko punktu, nie uwładzała prawom swoim zwierzchniczym do całosci egipsko-sudańskiej.

Pod względem zasadniczym może mieć Turcy racye, praktycznie popelnia jednak bład polityczny, nie biorąc skwapliwie choć częściowo w posiadanie tego, co jej się słusznie należy. Beati possidentes. Prawa ogólne zwierzchniczo mogłyby sobie zastrzed przesłaną jednocześnie nctą do mocarstw, boć chodzi tu głównie o to tylko, czy się tym czynem sama praw swych dobrowolnie nie zrzeka. Czy prawa te zyskają z czasem poszanowanie powszechne, to inna kwestya, w której wczesne zajęcie Suakimu może wypaść raczej na korzyść, niż na niekorzyść Turcy.

KORESPONDENCA „CZASU.”

Lwów 31 maja.

W ocy bije, ale dotąd nie został nigdzie podniesiony kontrast między biuletynami podawanemi o akcy przedwyborczej przez prasę polską a zapiskami, jakie pod sumarycznym tytułem: Ruch wyborczy, czytają można w organach ruskich. Biuletyny dzienników polskich są niezawodnie bardzo ożywione i przekraczają tę granicę, w której kończy się lojalna krytyka waloru politycznego kandydatów, a zaczyna już popolitica impertynencya. Koniec końcem jednak można nawet te impertynencye czytać bez niesmaku, a Rusini już wcale powiedzieć tego nie mogą, żeby ich drażniłono lekceważąciami lub kłamliwymi uwagami albo przedstawieniami. W kurtoazji dla ruskich kandydatów posunęły się owzem niektóre organa tak daleko, że często cytując je, trzeba co chwila oćwierać i pytać siebie, czy to sen, czy rzeczywistość. Proszę teraz zająć chociażby raz tylko do rubryki wyborczej dzienników ruskich. Aż do zaudzenia powtarza się ten najpierw oklepany frazes, że Polacy nie w swobodnej woli wyborców, lecz w sztucznych śródkach szukają punktu oparcia. Mniejsza o to, to jeszcze nie wykacza przeciw lojalności polemicznej. Ale każda notka ruska zawiera implicite zarzut, że ten lub ów Starosta lub komisarz (zazwyczaj wymieniany cum nomine et cognomine) jest pospolitym złoczyńcą, który przysięgał stać na straży praw, a tymczasem gwałci je w sposób o pomście do nieba wolający. Każda prawie taka notka, gdyby ją autor prowincjonalny zamiast do redakcyi posłał w formie skargi do protokołu podawczego prokuratorzy państwa, mieściłaby w sobie karne kryteria oszczerstwa. W sąpalcach dziennika przemyska się natomiast bezkarnie, bo można chyba skarżyć o obrazę honoru, a gdyby na tę drogę wejść mieli

wszyscy niewinnie napastowani urzędnicy galicyjscy, trzeba by koniecznie odrzucić wybory do je-sieni, bo nie byłoby komu przeprowadzić końcowego aktu (głosowania). Wszyscy procesowaliby się i musieliby zamiast przeprowadzać wybory, stawać na terminy przed sądami. Ze się też pp. korespondentem prowincjonalnym Słowa, Protomu i Dila nie sprzykają ta pisanina, że też nie widzą tego, iż takimi kłamliwymi przedstawieniami nieopieczętowanych nadużyć stracą resztkę zaufania potrzebnego na wypadek, jeżeliby potrzeba było wystąpić z rekonstracyą z powodu istotnego nadużycia! A zawsze oczywiście mowa jest o tem, że polskie komitety demoralizują ludność. Być może, że jeden lub drugi agitator nieczestny uczyni coś takiego, co demoralizujący wywrzeć może skutek. Ale gdzież i kiedyż agitatorowie inaczej postępują! Wymagaj innego stanu rzeczy wśród walki wyborczej, znaczylioby tyle, co żądać od armii, aby żaden a żaden żołnierz wśród gorącej kampanii wojennej nie dopuścił się ekscesu. Kandydaci są ludźmi, a cóż dopiero mówić o agitatorach! Ale prasa ruska w własnym interesie powinnaż zaniechać prowokacyjnego zarzutu, że polskie komitety wyborcze demoralizują, konsekwentnie i z zimną krwią ludność wiejską. Jestto prowokacya, bo trudno będzie dłużej ograniczać się do głosownego zaprzeczania, jeżeli się ma pod ręką na zawołanie fakta, które dowodzą, że z przeciwnej strony pewne osobistości powołane par excellence nie tylko do pielęgnowania, lecz i do krzewienia moralności między ludem wiejskim, dopuszczają się postępków, o których mało powiedzied, że są gorszącemi. Faktów takich można już dziś wiele przytoczyć, wkrótce może nawet trzeba będzie przedstawić, bo prasa ruska, jak się zdaje, zamiera tendencyjnie eksploatować gorącą wyborczą nawet po wyborach. Byliby w tem cel praktyczny, chyba w pojęciu ludzi, którym domorodny rozum stanu wskazuje wicherzenie i szzerzenie waśni społecznej, jako samodzielną i dla siebie skończoną akcyę polityczną.

W sprawie nowej organizacyi okręgowych urzędów górniczych, co nastąpić musi przed ogłoszeniem, a tem samym przed wejściem w życie uchwalonej na zeszlrocznej sejsy sejmowej i już sankcyonowanej ustawy nafowej, nie zapadła jeszcze decyzya ministerstwa, ale z dotychczasowych dyspozycyj zanoszą się w każdym razie na ważną zmianę. Jak pisałem, lwowski urząd górniczy może być przesunięty do Stanisławowa ze względu na bliższą Pensylwii galicyjską (Słoboda ruszka). To samo stać się może z krakowskim urzędem, który ze względu na zachodnio-galicyskie tereny nafowe może lepszą siedzibę miałby w Tarnowie. Proponowane jest utworzenie nowego urzędu górniczego w Drohobyżu, a Starostwo górnicze w Krakowie przemawia nawet za utworzeniem nowego urzędu w Galicji zachodniej, np. w Jaśle.

Ministerstwo wezwało rządy krajowe do objawienia zdania, czy ze względu na coraz częściej zachodzące nadużycia nie wypadałoby także aptekę homeopatycznych poddać pod przepisy obowiązujące, co do wyrobu i sprzedaży medykamentów w ogóle. Wprawdzie przysłowie mówi, że „przy dobrej pielęgnacyi nie zaszkodzi nawet i lekarstwo,“ ale ostrożność jaknajwiększa jest dla administracyi publicznej z kardynałnych prawideł. W ostatnich zaś czasach homeopatya zy-

LEON XIII wobec nauki i cywilizacyi.

(Ciąg dalszy).

II.

Leon XIII nie poprzestaje jednak na określeniu obowiązków, do jakich pracą w służbie Prawdy zobowiązany jest winna względem Piękna, ale z darem mądrości łączy dar rady, i wypowiada wyrażenie, gdzie szukać wzorów ukształcenia, wskazuje je przedewszystkiem w tym świecie, na wskróś pięknym, w którego obrębie piękno rozwodziło się tak wszechwładnie, że urosło do równoznacznika cnoty. Ten silny nacisk na literaturę klasyczną, nie jest bynajmniej rzeczą banalną w dzisiejszej chwili, gdy wśród zmateryalizowanego społeczeństwa odzywa się tyle głosów, żądających wyrzucenia klasyków ze szkoły, a równocześnie i w samym Kościele brzmia jeszcze echa żywej polemiki o wartość lub szkodliwość klasycznego wykształcenia, w której za niem lub przeciw niemu z takim zapalem wystąpili w szranki ludzie tego znaczenia, co O. Daniel, Valroger i biskup Frepel, msgr Gaume, Moigno. Te słowa, pełne za-pału dla literatury klasycznej, wyjęte jakby z ust Piusa II albo Leona X, nabierają szczególnej wagi w piśmie Papieża Filozofa, którego imię będzie na zawsze połączone nierozdzielnie z pamięcią św. Tomasza z Akwinu.

Historya zna bowiem dotychczas dwa światy cywilizacyjne, klasyczny, który stał się syntezą pogańskiej starożytności, i świat chrześcijańskiej cywilizacyi o piętnie wieków średnich: zna dzieje rozróżnia tych dwóch światów i ciężkich trudów, mających na celu ich pogodzenie. Trzeci świat cywilizacyjny, którego jedną połać pochłonęła i przy swoila sobie starożytność klasyczna, świat kracowego Wschodu, zachowany w dwóch typach, indyjskim i chińskim, w okazach tak różnych od wszystkiego, co się zrosło z naszą cywilizacją: to odkrycie doby dzisiejszej; w toku ogólnym dziejów nie brał on udziału. Czy wzmie jeszcze, czy nie zaważy na szali dziejów przyszłości, to pytanie. Może z drzemkami jego silami przyjdzie się zetrzeć naszej cywilizacyi, temu dziecku dwóch światów historycznych; może u prugu takiego starcia tem konieczniejsza potrzeba syntezy obydwoch pierwiastków, ktoromi Zachód żyje od wieków.

A ta synteza, godzenie zasadniczych sprzeczno-

ści między dwoma historycznymi światami, to podobno główny wętek dziejów cywilizacyi. Jeden — w tem życiu uznał cel istnienia, pięknych bogów swoich ściągając na ziemię i wysilił całą potęgę ducha ludzkiego, aby rozumnie, z miarą wyzyskać używanie wszystkiego, czego można się domagać od ziemi. Drugi wytknął cel istnienia w życiu pozaziemskim, i wznosił się ku Bogu, uznając raj pierwszego świata za padół placu, za miejsce ciężkiej służby. A zawsze w ciągu wieków objawiała się gorąca żądza godzenia tych sprzeczności i skłonność do kompromisu była zwykła tak wielką, że po obu krańcach stawał najczęstiej tylko mały skrawek nieprzejednanych; tylko, że ten kompromis siły rwałej do nieba i ciągnęcej na ziemię wydawał się zazwyczaj najłatwiejszym w takim rozcięciu węzła gordyjskiego, aby ducha ludzkiego skazać na los owego widma, bujającego w Dziadach między niebem a ziemią i bia-dającego żalownie:

Przykro mi, że bez ustanku Wiatr mną jak piórkiem pomiatu; Nie wiem, czy jestem z tego, czy z tamtego świata. Gdzie się przybliżam, zaraz wiatr oddali! Pędzi w górę, w dół, z ukosa; Tak posród pierzchliwej fali Wieczną przelatując drogę, Ani wzbud się pod niebiosą, Ani ziemi dotknąć mogą.

Taka więc synteza jest niemożliwą z tego prostego powodu, że między naczelnymi zasadami dwóch światów nie ma paktu, bo siła rwała ku niemu przestałaby być sobą samą, gdyby stanęła w pół drogi, a więc woli tylko zostawia swobodę, ale nie na kompromis wobec rozumu i sumienia. Jeżeli się jednak nie cofa przed siłą, ku ziemi ciągnąc, to nie wyzreka się jej współdziałania, ale musi ją wówczas skierować ku swoim celom, przekształcając jej naturę swoim działaniem w kierunku prawdziwej i jedynie możebnej syntezy dwóch historycznych światów.

Nie darmo zaś około tej syntezy obraca się podobno główny wętek dziejów cywilizacyi, bo natura ludzka potrzebuje jej i domaga się koniecznie w imię dwóch swych pierwiastków składowych. Cała historia jest tego dowodem.

ny, bezpośredni udział w życiu, od którego ją odsuwały przesławiania. I nie umiała zająć stanowiska wobec tego klasycznego gruntu, na którym jej przyszło działać, gdy nad nią chrześcijaństwo odnosiło triumf, twierdząc panowanie swoje nad milionami jednostek. Bo było to panowaniem nad duszami jednostek, a nie nad starożytnym światem, którego duch nawrócił pogański nie mógł się nagąć do chrześcijańskiego pojęć, chociaż schylił przed nim czoła ludzkie, składający starożytna społeczność. Cała budowa społeczna i państwa starożytnego świata, wzniesiona na gruncie pogańskiej cywilizacyi, była w zasadniczej sprzeczności z nauką, której symbolem stał się krzyż, na szczytcie tego okazałego gmachu zatknął. Gdzie ta budowa runęła, gdzie na jej gruzach rozwinął się młody, średniowieczny Zachód europejski, tam znalazł się grunt bujny, który pod wychowawczą uprawą Kościoła począł zwolna wydawać owoce nowej, prawdziwie chrześcijańskiej cywilizacyi. Gdzie zaś ostała się ta starożytna budowa, tam niezgodność jej pogańskich podstaw z zewnętrznym pokostem chrześcijaństwa rozdziła w kościele schizmę a w całym życiu cywilizacyjnym obumarył zastoń Bizantyzmu, negacyę ruchu i rozwoju mimo bogatych zasobów świetnej kultury materialnej.

A na zachodzie główną treść dziejów średniowiecznych stanowi łamanie się wychowawczej pracy Kościoła z świeżemi ale surowymi silami ludów, którym dostało się panowanie nad rozprzężonym światem rzymskim: to raz potęga moralna bierze górę nad brutalną siłą barbarzyństwa, to słabnie jej działanie, bo wątłe energia ludzi, będących w usługach Kościoła, i znów za pomocą jakiejś wyższej indywidualności bndzi się żywszy ruch cywilizacyjny, przysparzający Kościołowi tryumfów: fala powodzenia wznosi się i opada, a za każdym nowym podwignieniem wzbija się coraz bardziej w górę, trzymając na swych barkach łódkę Piotrową. Tak na tle tego dziejowego obrazu pełno światła i ciemi, bo tem tem jest rażąca sprzeczność między surową rzeczywistością, wśród której życie ludzkie obraca się w owej epoce, a ideałem doskonałości, której sztandar wysoko wzniesiony, trzyma potęga Kościoła.

Do ideału tego wznosi się wiele jednostek, cała społeczność jest weń zapatrzona i dźwiga się zwolna ku niemu, choć ją trzymają na uwężi powszechne warunki życia, w których szaleje tak swobodnie krewka namiętność młodzieńczej nieokielzanej natury: to jednym słowem świat, gdzie łatwiej może niż kiedykolwiek być świętym, a tru-

dno się nstrzedz od tego, żeby nie być zbojem. To też i między świętymi niewiele takich, którzy się odważają sterować, wśród rozbułanych fal życia: święci niecekają od świata i chronia się w murach klasztornych, skąd blask ich cnoty promieniował na świat wzorem doskonałości, poruszając smnienią, budząc skruczę i kojąc namiętność. A w takim środowisku wylęga się antyteza klasycznego świata: pogarda życia, obrzydnienie wszystkiego co ziemskie i doczesne, nienawiść ciała i materji. Napróżno teologia uczy o wysokiej, acz względnej wartości życia, napróżno jasuje do gmat o ciał zmartwychwstaniu, napróżno filozofia pod piórem świętych głębokę intuicyę naznacza materji tak poważne miejsce w świecie wszech-zszczo: obawa świata szerzy się powszechnie, zwłaszcza u tych, których słabość łągnie do niego najwiecej. — Stąd też ciągną dążność zastosowania jedynego środka zaradczego na tę chorobę: uczucie samo życie, uszlachetnić jego zewnętrzne warunki, samej naturze nadać dodatni kierunek, w piękności zniweczyć przedmiot żądy, a uczynić z niej odozbe cnoty, w całej doczesności wyzyskać jego piękne i zdrowe pierwiastki, aby je wprząść do usng tego ideału, który od powszechnej rzeczywistości taka przepaść dzieliła. A po to wszystko przyszło sięgać do tradycyi tego świata, który był artystą w używaniu życia, po za kres jego nie sięgając wzrokiem: do zasobów cywilizacyi klasycznej starożytności. Co było snać dawniej balastem którego ludzkość unieść niemogła w dziejowym pochodzie, pozostawiają go na boku, to przysłał pora podjąć i użytkować, gdy siły ducha na tyle się zabartowały, aby temu ciężarowi podolać.

Mało zaś tylko okrucnych tego kosztownego ciężaru ocalały w powszechnem dziele zniszczenia, jako pierwotne dziedzictwo średnich wieków po klasycznej starożytności. Kościół ich chronił pielegnował, i raz po raz wydobylał z kryjówek, puszczając w obieg powszechny; gdyby nie to zachowawcze działanie Kościoła, uczeni późniejszych czasów — o ileby ich świat wydał — byłoby widok ulamkowych zabytków cywilizacyi klasycznej w tem położeniu, co Champollion wobec hieroglicyicznych pomników a Rawlinson przy odkryciu wykopanki assyryjskich. A uruchomienie tych okazów, to także dzieło Kościoła, niedokonane za jednym zamachem, jak to długo mniemano mylnie, ale ciągnące się przez całą średniowieczną epokę. Zapędy renesansu zdobywają sobie zwolna świat średniowieczny od jego niemożliwej poczawszy, od czasu cywilizacyjnej pracy Teodora z Tessa-

loniki wśród nowo nawróconych Anglosaxonów; powtarzają się w kilku odstępach, za każdym razem potęgując swą siłę: za Karola Wielkiego podw pływem dworu Ottonów i Sylwestra II, następnie w ciągu całej epoki krucjacy, gdzie w zeteknicę ze Wachodem chrześcijańskim i klasycznymi pierwiastkami muzułmańskiej cywilizacyi, nastaje tak potężny, a nieustający powiew Odrodzenia. Jego dziećmi są Dante, Petrarca i wszystkie wczesne humanisni, nia florencka i upadek Bizancjum dopełniają już tylko dzieła, przynosząc ze sobą nagły i gwałtowny wylew strumienia, który uboższymi ramionami dosięgał średniowiecznego gruntu od ósmiu stuleci.

I właśnie ta gwałtowność wylewu nadaje humanizmowi XV stulecia odrębne piętno, sprwadając chwilowe zwłknięcie równowagi, której nie brak było w działaniu wcześniejszych prądów renesansu. Tamte przygotowały wolna trudne dzieło syntezy, ten zarysował szciany budowy, wznosząc się od wieków, choć nie tknął fundamentów. Renesans średniowieczny był ciąglą systematyczną reformą podstaw cywilizacyi. — Odrodzenie zaświesciło w jej dziedach jako pewien rodzaj rewolucyi umysłowej, blyszczącej wybijalnością sil intelektualnych, którym prąd rewolucyjny dodał podniety. Jako rewolucya na polu umysłowem, najmniejszą winna, a pełna blasku i bogata w owoce niespożyte wartości, jest Odrodzenie bądź co bądź pierwszym ogniwem w łańcuchu rewolucyj, zapelniających epokę, którą obejmujemy nazwą nowożytnych czasów.

Ten rewolucyjny pierwiastek Odrodzenia, uwydatniający się z różnym stopniem siły na rozmaitych polach jego działania, nie przestaje być dla potomnych czasów przestroga, czem może stać się jednostronna wybujałość entuzjazmu, niehamowanego rozwaga, a zwróconego ku ideałom zamartej przeszłości. Nie dziw, że w wielu umysłach, chociaż z natury tak skłonnych ku ideałom klasycznego świata, przestroga ta budziła i dziś jeszcze bndzi obawy przed potężnym wpływem klasycyzmu, a podkopuje wiare w możebność zdrowej, dobroczynnej syntezy. Obaw tych nie dzieli jednak Leon XIII, pomny snać całego toku, jakim dzieje cywilizacyi rozsnęły się w czterech stuleciach od epoki Odrodzenia.

STANISŁAW SMOLKA.
(Dokończenie nastąpi).

Wszakże przerwie, rozpoczęły się znów tańce na mokrzej szesnastki, a ze zmierzchem ognie sztuczne spaliły w parku p. Madrzykowskiej.

Repertuar teatru lwowskiego w Krakowie.

We wtorek 2go: Księżka, opera komiczna w 3 aktach, Lecocqua. We środę 3go: Palestrant (Der Bettelstudent), op. kom. w 4 aktach, Millöcker.

W piątek 5go: Opowieści Hoffmanna (Les Contes d'Hoffmann), opera fantastyczna w 4 aktach, J. Offenbacha. W sobotę 6go: Boccaccio, opera komiczna w 3 aktach, Scarpiego.

W niedzielę 7go: Wznowy z Corneville, opera kom. w 4 aktach, Planquette.

Wiadomości artystyczne, literackie i naukowe.

Zeszyt XII Przeglądu Polskiego na miesiąc czerwiec zawiera: Słowo i natchnienie w rymowanej poezji, przez Kazimierza Morawskiego; Z Dziennika podróży. Adrytyk, Archipelag i wyspa Rhodos, przez Maryana Sokolowskiego;

Opis dr. Józefa Komorek, dziekan wadawicki i proboszcz w Chocznym, samianowany radcą konsystorza; X. Michał Bystron, wicedziekan i proboszcz w Krzywczynie, otrzymał probostwo w Marcygorcie; X. Walenty Działkowicz w Harbutowicach, przeniesiony jako administrator do Krzywczyny;

Przytartyżany przestępca. Józef Szaymon, dróżnik kolei konnej, przytrzymał w sobotę po południu w Ryнку Jana Hebdę, zbiegłego z terminu ucznia szcołotkarskiego, gdy kładł na torze kolejowym kawałek żelaza, który z innymi kawałkami skradł z wozu włóciarskiego nad Wisłą.

Śmierć z powodu pijanstwa. W sobotę po południu Franciszek Radzikowski, wyrobnik z Brodeł, lat 35 letczy, przybył do szynku Abrahama Ritermana pod L. 5 przy ulicy Józefa w towarzystwie Sebastjana Dobosza, wyrobnika z Zagorzan, i poczęstował przez tego ostatniego wódką, wypił takowej kwartę, poczem zasnął w szynku i dopiero wieczorem spostrzeżono, że nie żyje.

Zapalenie się spirytusu. W niedzielę rano Józef Bogusławski, wyrobnik, i Estera Hanizer, służąca u szynkarza Izabela Ferbera, szynkarza przy ulicy Józefa na Kazimierzu, udali się z światłem do piwnicy dla utoczenia spirytusu.

Przyszły kara powietrza. Z powodu ciągłego bardzo różnego podziału ciśnienia powietrza i przemijającego oziębienia, oczekiwane można w najbliższych dniach częstszych burz lokalnych, bez znacniejszej jednak zmiany w charakterze atmosfery.

Wypadek. W przedpełnionym widzami teatrze naszym odbyło się wczoraj pierwsze przedstawienie przybyłego do Krakowa Towarzystwa opery lwowskiej. Przedewszystkiem witali serdecznie gości lwowskich, jako starych naszych znajomych, zawsze ulubionych i miłych, jak dźwięki muzyki, które z sobą przynoszą, a której miasto nasze tak jest spragnione, szczególnie zaś pożądanym i przyjemnym teraz, bo dających rękojmiej, że saison marte, która się wkrótce w Krakowie rozpocznie, przez nich ożywiona, uplynie niepostrzeżenie i mile.

Na wczorajsze, inauguracyjne przedstawienie wybrała opera lwowska dobrze znaną i zawsze wielkimi cieszącą się u nas powodzeniem operetkę Straussa Wesola wojna. Jako rzeczy znajome wszystkim, nie potrzebujemy jej przyjemnej sztuki tym razem omawiać. Niezaprzeczony jej zalet jest wymownym dowodem tłumne zapalenie wczoraj teatru pomimo pięknego dnia, wabiącego publiczność do innego rodzaju rozrywek.

Wiedeń 1 czerwca. (W) Ministerstwo oświecenia wydało rozporządzenie, zaprowadzające dla abiturientów szkół realnych znaczne ulgi w razie przejścia na uniwersytet.

Wiedeń 1 czerwca. Wczoraj odbyły się jeszcze w Leopoldstadcie dwa ostatnie zgromadzenia przedwyborcze. Kandydat konserwatystów i antysemitów mechanicz Schneider przemawiał w Prazerze a jego kontrkandydat liberalny prof. Edw. Suesa w zamieszkałej przez Czechów i węgiersko-słowackich przekupniowi dzielnicy Brigittenau.

To ostatnie zgromadzenie wypadło bardzo burzliwie. Gdy bowiem Suesa w dość nieparlamentarny sposób wyrażał się o zwolennikach Schneidera a

zupelniesz wyrobienie, chociaż postępy od zeszłego roku poczynił znaczne. Co zaś za panna Prannowny, której dostała się do odświeżania niewielka lecz wdzięczna partya Elzy — musimy zaznaczyć, że młoda artystka zyskała w niej odrazu powszechnie uznanie i sympatję. Władna ona głosem sopranowym, o skali (ile możemy wnieść z jednego występu) niezbyt szerokiej, lecz o brzmieniu niezmiernie sympatycznym, czystym i dźwięcznym jak srebro. A gdy do tej głównej zalety dodamy umiejętność używania głosu, postać powabną i wdzięczną, ruchy pełne niewymuszonej i naturalnej gracji, tudzież gr wcale poprawną i rezolutną, której braknie tylko oświetlenia więcej wyrobionej rutyny — a rzecz to przecież do nabycia łatwa — to będziemy mieli główny zarys tej milej aparycji, której szczerze powinożować można lwowskiej scenie, bo młodzianka artystka, jeśli tylko zechce kształcić się i pracować wytrwale, stać się może bardzo rychło jej pierwszą rzędną ozdobą.

Wystawa Wesołej wojny była bardzo staranna, chory wzmożone i ćwiczone wzorowo — stroje świeże i ładne. P. Jarecki, który zawsze dzierżył batutę kapelmistrzowską, coraz bardziej doskonalił i orkiestrę i śpiewaków. L. K.

Gospodarstwo handel i przemysł.

Wyszedł Nr. 22 Tygodnika rolniczego, organu Towarzystwa rolniczego krakowskiego i zawiera następujące artykuły: „Rasy do poprawy koni” napisał prof. Zygmunt Kahane; „O znaczeniu indywidualności w hodowli Dra F. v. Hittschke Colande”; „Uprawa łoż koszykarskiej”; „Korespondencye”; „Rozmaitości”; „Ogłoszenie konkursu”; „Ceny targowe.”

Artykuły w dziale „Nadesłane” nie pochodzą od Redakcyi.

NADESLANE. (1068-1-2)

Częste narzekania

słyszeć można na wiosnę na bole głowy, ociężałość w członkach, napływ krwi do głowy i piersi i t. p. Należy zażyć wszędzie słynne znanych pigulek szwajcarskich aptekarza R. Brandta a owe dogledlivosci wkrótce ustana. Do nabycia w aptekach, w Krakowie w aptece W. Redyka. Należy uważać, aby otrzymał prawdziwe pigulki szwajcarskie aptekarza R. Brandta.

NADESLANE. (1244-1)

Przewodnik po Krakowie

Porebski i Zimler (dawnej Józef Riedel, Rynek). Magazyn towarów damskich, aparata kościelne i t. d. Spis towarów na żądanie opłacony.

NADESLANE

Kuryer święteczny Nr 9 ze zmianą tytułu na Bicz (tygodnik humorystyczno-satyryczny) zawiera: „Irydyon”, rękopis Krasifskiego znaleziony na bruku krakowskim (Niwra); — Do prenumeratorów Kuryera świętecznego (wiersz Niwra); — „Djabłowi” (pro memoria wiersz); — „Furyjsie pana Iajmana, (z rycina); — „Antorowi nowelli pt. „Wśród walki” (z rycina); — „Tempora mutantur (z rycina); — „Tuba, „Tubie” (wiersz Niwra); — „Rozmowa obojgatoj z gorącym wielbicielem Dra Warschanera; — „Jasio przed wyborami (sylwetka z bruku lwowskiego); — „Dumania miejskiego stróża (z rycina); — „Bilans (wiersz); — „Odpowiedzi od Redakcyi”; — „Ogłoszenia”; — „Fejleton: Srodze fraobliwa historia o wiarołomnym dezercerze, (wiersz A. Urbanskiego); „Karykatyra”: Galilejczyk kucharze. — Miesięcznie 45 cnt., z przesyłką pocztową zamiejscowi: 55 cnt.

Telegramy własne „Czasu.”

Wiedeń 1 czerwca. (W) Ministerstwo oświecenia wydało rozporządzenie, zaprowadzające dla abiturientów szkół realnych znaczne ulgi w razie przejścia na uniwersytet.

Wiedeń 1 czerwca. Wczoraj odbyły się jeszcze w Leopoldstadcie dwa ostatnie zgromadzenia przedwyborcze. Kandydat konserwatystów i antysemitów mechanicz Schneider przemawiał w Prazerze a jego kontrkandydat liberalny prof. Edw. Suesa w zamieszkałej przez Czechów i węgiersko-słowackich przekupniowi dzielnicy Brigittenau.

To ostatnie zgromadzenie wypadło bardzo burzliwie. Gdy bowiem Suesa w dość nieparlamentarny sposób wyrażał się o zwolennikach Schneidera a

zgromadzeni liberali, podnieceni tą przemową, wściekli okrzyk Nieder mit dem Schneider podnieśli, zaczęli znajdujący się w sali przyjaciele Schneidera również donosić krzyk Hoch Schneider! Wszczął się hałas, wśród którego Suesa nie mógł rozpocząć mowy dokończyć, gdyż jego własni stronnicy napadli na znajdujących się w r. sali Szechów, antysemitów i konserwatystów i rozpoczęli formalną bójkę. Gdy dzwonek prezydenta, aui groźba komisarza rządowego nie nie pomogła, — rozwiął przewodniczący, stronnik Snessa, zgromadzenie, oświadczając rzekomo imieniem zgromadzonych, że Suesa jednogłośnie (sic) kandydatem obwołany został.

Na wychoodem porwało kilku podpartyh agitatorów Snessa na barki i obnosiło go wśród okropnego zgiełku po sali. — Na murach Leopoldstadtu rozlepiono plakaty wyzywające „chrześcijańsko-aryjską ścisł ludność” do walki przeciw Snessowi. An die christlich-arischen Wähler! brzmiał ich obrzykami czcionkami drukowany tytuł, a podpisane są przez „połączony komitet wyborczy wszystkich stanów Leopoldstadtu”.

Budapeszt 31 maja. Pesti Naplo wita w bardzo sympatycznym dla Polaków artykule uchwale lwowskiej rady miejskiej, która postanowiła in corpore odbyć wycieczkę do Budapesztu, celem zwiedzenia wystawy. „Jeśli Polacy chcą odwiedzić Węgrów, pisze ów dziennik, wyjadaj nam się tak, jak gdyby bolejącą wdową ze swemi dziećmi przybyła do domu siostry. Radość i współczucie odczuwają nam równocześnie; czyż mamy ich pościć, czy z nimi bolewać? Ale niechaj tylko przybą, a gorętszej sympatyi nie znajdą nigdzie na świecie. Dawne wspomnienia odżyją znowu. Kiedy Madziarowie po raz pierwszy zmuszeni byli szukać przylatku za granicą, a z nimi synowie królowscy: Andrzej, Bela i Lewanta, znaleźli gościnną opiekę u króla polskiego Mieczysława. Od tego czasu uplynęło już 850 lat, szczęśliwe i smutne czasy nawiedzały kolejno oba te narody, ale dawna przyjaźń nie zmienia się wcale. Węgiercy królówie zasadywali na polskim, a polscy na węgierskim tronie. Stefan Batory wypędził Moskali z Polski, a Jan Sobieski Turków z Węgier. Polska była potężna, dopóki Węgrzy utrzymać mogli swą niezawisłość, a gdyby Polska pozostała wolną i potężną, to zapewne i Węgry nie utraciłyby zupełnie swej niezawisłości. Nie było zapewne dwóch tak sympatycznie dla siebie usposobionych narodów, jak Polacy i Węgrzy.”

W dalszym ciągu wspomina Pesti Naplo o położeniu Polaków w Rosyi i w Niemczech. „Cesarz Franciszek Józef, pisze dalej ów dziennik, dał Polakom w Galicyi zupełną swobodę, a oni korzystają z niej rozumnie i wiernie. Nie prowokują oni Rosyi, ani Niemiec, nie naruszają konstytucyi austriackiej, starają się żyć w zgodzie z innymi ludami w Austrii i utrzymują stosunki przyjazne z Węgrami. Niechajże więc przybawiają się do swych pokrewnych. Zapraszamy ich serdecznie, aby ich przysiadło do seera.”

Budapeszt 1 czerwca. Wbrew doniesieniom, że klub antysemitki węgierskiej Izby deputowanych jest obecnie w stanie zupełnego rozkładu, występował klub ten oświadczenie, że chce jako taki nadal istnieć. Oświadczenie to podpisane jest jednak tylko przez 7 dawnych członków tego klubu.

Berlin 1 czerwca. Cesarz niemiecki konferował wczoraj z Bismarkiem. Po chwilowej słabości nabiera Cesarz coraz więcej sił.

Paryż 1 czerwca. Zwłoki Wiktora Hugo złożone zostały wczoraj w obecności rodziny do trumny, poczem przeniesiono je do Arc de triomphe. Tysiące ludzi przybywa oglądać zwłoki. Podczas pogrzebu ma być 11 młów wygłoszonych. Polityza poczyniała wszelkie środki ostrożności.

London 1 czerwca. Podług nadeszłej tu z Konstantynopola wiadomości, postanowiła Porta podobno zająć od Anglii szybkiego wycofania wojsk z Egiptu. Sultán akceptował tę uchwałę pod następującymi warunkami: 1) ma być oznaczony termin wycofania wojsk angielskich z Egiptu, 2) koszta ekspedycyi wojsk tureckich celem zajęcia Sna-kima i nnych miejsc mają być pokryte z 9-milionowej pożyczki, 3) turecka rada ministrów powiad ma powyższe uchwały jednomyślnie. Powyższe wnioski wielkiego wezyra miał sultán zatwierdzić. Utrzymują, że wielki Wezyr uległ pod tym względem wpływowi dyplomacyi.

London 1 czerwca. Podług dziennika per skiego Schems toczą się między Rosją a Bucharą rokowania w sprawie nabycia terytorium Karsi, należącego do Buchary. Rosya chce terytorium to połączyć z Merwem.

Telegramy biura kosp.

Wiedeń 1 czerwca. Wyciągnięto następujące losy z r. 1864: Serye: 1, 459, 535, 537, 594, 662,

687, 718, 1003, 1232, 1237, 1406, 1491, 1794, 2033, 2190, 2227, 2390, 2471, 2824, 2964, 3398, 3453, 3804, 3936, 3995. Główna wygrana ser. 1 nr. 13, druga wygrana ser. 537 nr. 87, trzecia wygrana ser. 459 nr. 44; serya 1 nr. 99 i ser. 3804 nr. 87 wygrały po 5000 złr.; ser. 2390 nr. 84 i ser. 1491 nr. 95 wygrały po 2000 złr.

Wiedeń 1 czerwca. Arcyksiężęta Rudolf i Otto powrócili wczoraj po południu z Zemunia, dokąd udali się byli na polowanie.

Wiedeń 1 czerwca. Dziś rozpocznie sztab generałny pod przewodnictwem Becka wielkie manewry z Iglawy, które mają trwać trzy tygodnie. Pochód odbędzie się przeciw supponowanej armii nieprzyjacielskiej w północno-wschodnich Czechach.

Berlin 1 czerwca. Cesarz spał w nocy dobrze, a dziś przynajmow sprawdzenia.

Paryż 1 czerwca. Tłumy ludzi napływały wczoraj do zwłok Wiktora Hugo. Wszystko odbywało się jednak we wzorowym porządku i bez zajścia.

Paryż 1 czerwca. Sąd przysięgłych w Châlons skazał pięciu oskarżonych za zaburzenia w Montceau-les-Mines do robót przymusowych na 4 do 20 lat, a resztę oskarżonych na 2 do 4 lat więzienia.

London 1 czerwca. Daily News ogłaszają pismo prywatnego sekretarza Granvilla, oświadczające, że Daily News źle są poinformowane co do stanu angielsko-rosyjskich rokowań. Rokowania toczą się jeszcze.

London 1 czerwca. Rothschild ogłosił, że kupon czerwcowy od egipskiej pożyczki na domeny będzie stosownie do instrukcyi rządu egipskiego z dnia 30-go maja wypłacony z odciążeniem 5 procent, jakkolwiek komisarze zarządu domenów przesłali odpowiednią sumę, celem wypłacenia kuponu w pełnej wartości.

Kursa. — Wiedeń 1go czerwca. 2 godz. 30 m. popoł. — Renta papier. 82-35 — 5%. — Renta papier. nieopłat. 98 35 — Renta srebra. 82-90 — Renta złota 108-30 — 6%. Renta złota węgierska — — — 4%. Renta złota węgierska 95 30 — Losy z r. 1860 139-25 — Akcy Banku Austr. Węg. 857 — Akcy kredyt. 287 70. — Londyn 124 30. — Napoleony 9-85 1/2. — Lombardy 134-75 Losy roku 1864 167-50 — Akcy Kolei Karola Ludwika 247-90. — Akcy Kolei Lwowsko-Czerwonick. 229-75 — Akcy kolei węg.-póln.-wscr. 174- — Obligacye indemn. galicyjsk. 101-75. — Losy prem. węgiersk. 116-50 — Akcy Kolei Koszycko-Bogum. 148 — Akcy kolei półn.-zach. austr. 167- — 6%. Listy zast. hipot. 101-50 — 6%. Listy zastaw. galic. Zakład kredyt. Ziemska. l. A. 100 — Akcy kolei Siedmiogr. 183-50. — Marki 60-90. — Ruble 126- — Dukaty 5 85 — Srebro — — Akcy Anglo-Bank — — Usposobienie giełdy: spokojne.

Do dzisiejszego Numeru dołącza się dla wszystkich P. T. Prenumeratorów: „Objasnienia do sprawy gazowej w Krakowie.”

ODPOWIEDZIALNY REDAKTOR I WYDAWCA Antoni Klobukowski.

Pociągi na kolejach żelaznych.

Table listing train schedules for Krakow, Wroclaw, and other cities, including departure times and destinations.

Table titled 'Kursy pieniędzy i papierów publicznych.' containing exchange rates for various currencies and public securities.

Table titled 'Losy.' containing lottery results and bond information, including 'Losy miasta Krakowa' and 'Obligacye państwa'.

Table listing bank and financial institutions, including 'Anstro-węg. Banku (Nat.-Ba.)', 'Unionbank', and 'Wied. Bankverein'.

Table listing various railway and transport services, including 'Priorytety kolei' and 'Koleje'.

Table listing exchange rates for various currencies and commodities, including 'Kredytowe', 'Waluty', and 'Lwów 30 Maja'.

JAKOBA BOŁOZ ANTONIEWICZA
 byłego Prezydenta Sądu krajowego, zmarłego w Karlsbadzie 1884 r., odbędzie się
Nabożeństwo żałobne jako w pierwszą rocznicę jego zgonu w kościele św. Barbary we środę d. 3 czerwca b. r. o godz. 10 zrana, na które żona i dzieci Krewnych, Przyjaciół i Znajomych zapraszają.

MARYI z OCHRYMOWICZÓW Stykowej
 odbędzie się
 we środę dnia 3 czerwca b. r. o godz. 9 zrana w kościele św. Barbary
Nabożeństwo żałobne na które małż. Krewnych i Przyjaciół zaprasza.

Ostrzeżenie.
 Niniejszem podaję do publicznej wiadomości, że moje weksle, jeżeli się gdziekolwiek zjawia, a nie będą notaryalnie lub sądowo zalegalizowane, uważać należy za niepodpisane i nie znaczące.
 Mojżesz Hauser w Tarnobrzegu.

Dom w Podgórzu przy ul. Łąkiewnickiej pod L. 134, jest każdego czasu do sprzedania lub do wdzierżawienia od 1 lipca 1885 r. — o 4ch stancyach z stodołą, stajnią, z 2ma ogródkami, pastwiskami i drzewem dzikiem. — Wiadomości na miejscu lub w Krakowie u J. Nowakowskiego, ogrodnika, tuż przy ulicy Rakowieckiej. (1477-1-3)

Poszukujemy zdolnych zastępców.
 E. S. Rosenthal's Erben, FABRIK GERÄT-SCHLOSSER ROLLBALKEN Wien, I., Kärnthnerstrasse Nr. 14. (1371-1-3)

Terno! Terno! Terno!
 !Nie! Nie! Nie!

nie przewyższa kombinacji liczby słynnego węgierskiego matematyka pana Jana Mihalika w Budapeszcie, Kerepeserstr. Nr. 74, I. St., Nr. 7. Niezgodnie z tym duchowym wynalazkiem, t. g. nadwyznaczonego daru obliczenia, **Nie** może być osiągnięty pewny wygrany, **nie** może być osiągnięty pewny przegrany. **Nie, nie, nie**, nie potrzeba uważać, jak tylko udaje się wprost do p. Jana Mihalika i prosić go o listy szczyt. 62 obojęd, do których ja się takż. hez. odwiedziłem przy sposobności kr. owej wystawy w Budapeszcie p. Mihalika a na otrzymane liczby 23, 40, 22 w ciągu dnia trzydziestym 23 maja stosownie do wkładki uży- skazał większe lub mniejsze wygrane i prawie za nie stworzył moje szczęście. Z **nie** przyszybiłymi co Budapesztu a z grubymi pieniędzmi wracamy, aby naszym krewnym dnieć o wesolej nowinie. Przyjaciele i współubwa- watele zbliska i zdala uważajcie na moje słowa: **nie, nie, nie!** nie róbcie tylko w Budapeszcie odwiedzić pana Mihalika, gdyż tam znajdziecie szczęście. — W imieniu wszystkich szczęśliwych wygrywających

z wysokim szacunkiem
 Artur Neugebauer, ślusarz maszynowy w Altenburgu, Lindergasse Nr. 11, obecnie w Budapeszcie.

Do listownego zapytania na eżdy d. łączący marki za 15 ct. na odpowiad. Dokładny adres: **Jan Mihalik w Budapeszcie, Kerepeserstr. Nr. 74, I. St., Nr. 7.** (1475)

SPOREK i gorzycę białą
 sprzedaje Dyrekcja Skarbu Tarnowskiego w Gumni- skach, Tarnów. (1458-2-3)

Steuera
 „uniwersalny przyrząd do kopiowania“ (patent. do pomnażania pism, nut, rysunków, druków, kłiszek itp. (trzykrotny i w nie- ograniczonej liczbie) n. metalowych płytach jest najlicz. najtańszym, najprostszym przyrządem. Dostarczone mno- stwo. Prospekt, próby druków, świadectwa dar- mo i oplatnie. (1868-2-26)

Jaworze
 NA SZLĄZKU AUSTR.,
 Zakład wodolecznicy i zęty- czny, kąpiele igliwowe, massage, gim- nastyka, urząd pocztowy i telegraficzny, Lekarz kierujący Dr. Smoleński. Zakład otwarty od 1 maja do października. Wiadomości udziela i prospekt roz- syła na żądanie Inspekcja Zakła- du w Jaworzu (Ernsdorf), stacja kolei północnej Bielsk (Bielitz). [705-7-12]

C. k. Zakład wodolecznicy w Krynicy
 pod kierownictwem Dra Henryka Ebersa, otwarty od 15go maja do końca września. (1465-1-27)

Panna służąca
 uzdolniona w s. ym zawodzie, z kikutnieta praktyka, poszukuje miejsca od 1 lub 15 czerwca b. r. Adres: E. P. poste restante Kraków. (1433-3-3)

Małżeństwu bezdzietnemu
 nadarza się sposobność adoptacji lub wzięcia na wychowanie sieroty pięcioletniej, dziewczynki, bardzo miłej powierzchowności, mówiącej po niemiecku, szlacheckiego pochodzenia. — Wiadomości w Biurze p. Nawrockiego w Krako- wie, hotel Dreźnieński. (1413-7-10)

Nici, wełny i bawełny
 białe i kolorowe, w najlepszym gatunku i w wielkim wyborze poleca
Wilhelm Fenz w Krakowie.
 Zamówienia zamiejscowe odwrotnie. (1342-69-)

BOL ZEBOW
 wszelki, choćby najsilniejszy, uszwa nazawsze zaraz słynny „LIFON“, gęi iaden inny środek niepomocze. Flakon 70 i 40 ct. u p. E. Stockmara, apt. w KRAKOWIE. (73-8-16)

Mleczarnia w Zborówku
 dostarcza każdego dnia rano nabiał do Krakowa, oddając na miejsce do mieszkań po stałej cenie latem i zimą:
 za litr śmietany słodkiej 25 cnt
 „ „ kwaśnej 30 „
 „ „ kremowej 40 „
 „ „ mleka niezbiernego 10 „
 „ „ zbiernego 4 „
 Laskawe zamówienia przyjmuję w Krakowie cukiernia Dobrzańskiego i Sp. w Rynek główny 124, również listownie zgłoszenia od- biera właściciel A. Heer w Zborówku, p. W. o. izka. (1488-2-3)

NASIENIE
 końskiego zębu poleca, a na zamówienie odwrotnie skutecznia
handel Edwarda Fuchsa w Krakowie. (1324-3-3)

Der beste Motor
 Friedrich & Jaffé
 Fabrik-Wien, III. Hauptstr. 109. (817-20-)

Rozysłam dobre i prawdziwe
willańskie czerwone wino
 litr po 25 centów ze stacyi kolejowej Villány za zaliczka, w beczkach od 14 litrów wwyż. — Beczki policzam po cenie własnych kosztów. (1258-8-12)
Ungar Miksa
 w Siklos via Villány w Węgrzech.

Śmierć pluskwom arab, bezwonna i niebezpieczna, w beczkach, bez trucia, pewna! Niema plan w bieliz. Józka! Porcy- na na 6 litr. 30 ct. Tylko u E. Stockmara apt. (1148-3-10)

Mrs. Emily Reisner
 pierwszy i najlepiej polecony zakład gubernantek
 Wien, Stock im Eisenplatz 3
 poleca Niemki z północn. Niemiec, Szwajcarki, Paryżanki, Angielki, wykładające nauki, ję- zyki, muzykę itd. również nau- czycielki Fröblowskie, bony Niemki, Francuzki, Angielki.
 Mrs. Emily Reisner w Wiedniu, (1160-3-12) Stock im Eisenplatz 3.

Webb King.
 Krótka trwałość płótna (wskutek obmi- eszonego blichowania) spowodowała nas do wyrobienia pod powyższą nazwą materij posiadającej trzykrotne trwałe na naj- tańszej o 60 procent. Webb King jest naj- lepszą, najtrwałszą i najtańszą materiją na wszelkie gatunki bielizny. Nasz znak jest urządzone ochronionym, kto go nadłaje, zostanie sądowo ukarany. Webb King sprzedaje nasz podpisany skład:
 1 sztukę 78 centym. szerok. 20 metr. długości na kalesony i bie- lisnę bardzo trwałą 7-
 1 sztukę 88 centym. szerok. na piękne koszule męskie i dam- skie, wszelkie gatunki bielizny łótkowej 8-50
 1 sztukę 175 centym. szerok., 15 metr. długości na 6 sztuk wiel- kich przedciaderet bez szwu 11-80
 1 sztukę 195 centym. szerok. na włoskie łózka 12-80
 Celem przekonania się o gatan- ku, przesyłamy bezpłatnie prób- ki wszystkich gatunków. (1454-16-)

M. Beyer i Sp.
 w Krakowie,
 Sukiennice Nr. 13-14.

Wiaśnie opuściło prasę w Krakowie dzieło pod tytułem:
Ustawa Sądowa dla Galicyi zachodniej
 Tom I. — Opracował M. Koczyński, b. prof. Uniw. Jagiell. — W tomie tym (4 ark.) mieszczą się: 1. Ustawodawstwo o właściwości sądów cywilnych; 2. Ustrój sądowy; 3. Statut cy- wilno-sądowy z 3 maja 1853 r.; 4. Wszystkie procesy nadzwyczajne itd. — Cena 4 zlr. franco. Zamówienia i pieniądze przesyłać się do drukarni Wł. L. Ancezyca i Sp. w Krakowie, ul. Kanonicza, l. 9. — Cena tomu I-go 4 zlr. w. a., II-go 4 zlr. Suplementa do Ustawy Sądowej 1 zlr. — Każdy tom sprzedaje się z osobna. (1298-5-6)

Kąpiele siarczane w Krzeszowicach.
 Początek sezonu 1 czerwca.
 Stacja kolei północnej ces. Ferdynanda pół godziny od Krakowa.
 Urząd pocztowy i telegraficzny w miejscu. (1340-7-18)
 Mieszkania umeblowane wynajmuje i wszelkich wyjaśnień udziela
Zarząd kąpielowy w Krzeszowicach.

SZPRYCOWANIE PP. GRIMAULT I K° z ROŚLINY MATICO
GRIMAULT I K°, APTEKARZE
 Przyrządzone wyłącznie z liści peruwiańskiej rośliny Matico, szprycowanie to zasłużyło sobie w przeciągu lat kilku na powszechne wzięcie. Leczy w bardzo krótkim czasie naj- uporzeczysze rzeżączki.
 Skaład w PARYŻU, 8, ULICA VIVIENNE I W GŁÓWNYCH APTEKACH.
 Do nabycia w KRAKOWIE w aptek. pp. Tranczyńskiego, Redyka i Wiszniewskiego. (320-9)

SZESC MEDALI ZASŁUGI I DYPLOM UZNANIA!
 za niezrównane wyroby kosmetyczne i toaletowe.
Białe i piękne ręce!!!
 Najbardziej czerwone i opierzchnięte ręce wybiela i wydelikatnia po kilkarazowym naciściu
KREM ROŚLINNY
 słoik 80 ct.
GRYSIK TOALETOWY DO MYCIA RĄK
 dla wydelikatnienia zgrubiałego naskórka. Pudełko 25 ct.
PROSEK DO CZYSZCZENIA PAZNOGCI
 dla nadania paznokci różowego odcienia i pięknego połysku. Pudełko 15 ct.
SIODEŁKA DO POLEROWANIA PAZNOGCI 1 zlr. 25 cent. (282-11-)
 SZCZOTKI, PILNICZKI, KOSTKI do czyszczenia i formowania paznokci od 40 centów do 3 zlr.
JAN IHNATOWICZ,
 we LWOWIE sklepy własne ul. Kopernika l. 3., ul. Halicka róg Walowej, Hotel Europejski, Filia w KRAKOWIE, Sukiennice Nr. 20.

Znizone ceny.
Reprezentacja piłznieńskiego browaru Mieszczańskiego
 (Bürgerliches Bräuhaus).
Józef Rapoport w Krakowie, Rynek 43
 zawiadamia Szanowną Publiczność, że sprzedaje
piwo piłznie. z browaru Mieszczańskiego w butelkach
 ćwierć litra 8 ct., pół litra 16 cent., cały litr 32 cent.
 Kupującym 100 but. lek naraz odstępuje się rabat.
 Zamówienia z prowincji wykonywa się najstaranniej za zaliczka należności. Kanecy za flaszki po 5 i 8 cent., która w p. wyżej cenie nie jest wliczona, zwraca się bezwzględnie po odebraniu flaszek. (1841-7-50)

Znizone ceny.
EQUITABLE
 Towarzystwo ubezpieczeń na życie Stanów Zjednoczonych w Nowym Jorku, założone w r. 1859, koncesyjonowane w Austrii 11 października 1882 r.
 Jeneralna reprezentacja dla Austrii w Wiedniu, I., Elisabethstrasse 10.
 Stan ubezpieczeń r. 1884 zlr. 773-5 milion. Majątek r. 1884. zlr. 145 milion.
 Nowe ubezpieczenia „ „ 212 „ Zobowiązania 111 „
 Dochody z premij „ „ 37-5 „ Zysk po nad praw. zobowiąz. „ 34 „
 Na pokrycie zabezpieczeń w Austrii złożony jest w banku Union w Wiedniu depozyt poręczenia 105,000 zlr. w obligacjach c. k. pożyczki państwowej renty odsetkującej się z 5%.
 Towarzystwo zawiera wszelkie rodzaje ubezpieczeń kapitału na wypadek śmierci, ubezpieczenia posagowego, ubezpieczenia dzieci, tudzież ubezpieczeń rent za stałe i tanie premie bez zobowiązania dopłaty ze strony zabezpieczonych. Cały zysk należy do zabezpieczonych i wypłaca się gotówką przy zwykłych policach już przy drugiej wypłacie premij, przy połowach tontin i przy całych tontinach zebrane w końcu peryodu. Wszelkie pollice Equitable są po 3 latach niezaprzeczalne, to jest Towarzystwo wypłaca ubezpieczoną sumę po tym czasie także w tym wypadku, jeżeli śmierć nastąpiła wskutek samobójstwa, pojedynku lub przekroczenia prawa i jeżeli niektóre podania we wniosek okazały się nieprawdziwymi.
 Objasnień i prospektów udziela najchętniej nasz jeneralny agent dla Galicyi p. Leon Feintuch w Krakowie. (1428-3-6)

C. k. Generalna Dyrekcja austr. kolei państwowych.
WYCIĄG Z ROZKŁADU JAZDY
 w złego od 1go czerwca 1885 r.

Odjazd z Podgórza	Przyjazd do Podgórza
8-30 rano do Skawiny-Oświęcim, 11-25 przedpołn. do Skawiny, Suchy, Żywiec-Zablocia, Zwardonia,	10-8 przedpołn. z Nowego Sącza, Suchy, Skawiny, 11-22 przedpołudniem z Oświęcim, Skawiny,
3-31 popołudniu do Skawiny Oświęcim,	4-09 popołudniu ze Zwardonia, Żywiec-Zablocia, Suchy, Skawiny,
6-40 wieczór do Skawiny, Suchy, Nowego Sącza.	6-39 wieczór z Oświęcim, Skawiny, Suchy, Nowego Sącza.
Odjazd z Oświęcim	Przyjazd do Oświęcim
8-18 rano do Skawiny, Podgórza, Suchy, Zwardonia,	11-54 przedpołudniem z Zagórz, Nowego Sącza, Suchy, Skawiny, Podgórza,
3-08 popołud. do Skawiny, Podgórza, Suchy, Nowego Sącza, Zagórz,	6-53 wieczór z Zwardonia, Suchy, Skawiny, Podgórz.
Odjazd z Tarnowa	Przyjazd do Tarnowa
2-34 w nocy pociąg osobowy do Grybowa, Zagórz, Nowego Sącza, Orlowa,	11-15 przedpołn. pociąg osobowy ze Zwardonia, Orlowa, Nowego Sącza, Zagórz, Grybowa,
5-17 rano pociąg mieszany do Grybowa, Nowego Sącza, Orlowa, Zwardonia,	9-03 wieczór pociąg mieszany ze Zwardonia, Orlowa, Nowego Sącza, Grybowa,
1-40 popołud. pociąg osobowy do Grybowa, Zagórz, Nowego Sącza, Orlowa.	1-10 w nocy pociąg osobowy z Orlowa. Nowego Sącza, Zagórz, Grybowa. (1029-69-)

Osoba umiejąca krawieczy- znę, poszukuje miej- sca za panne służącą. Może się wykazać świadectwami. Adres L. S. poste restante Kraków. (1445-3-3)

Nauczyciel prywatny
 poszukuje miejsca na wsi do nauk począt- kowych szkół normalnych, gimnazjalnych lub też realnych. — Adres: S. F. M., Kraków, ul. Łobzowska 27. (1453-3-6)

Rządca gospodarczy
 z przywoitej rodziny, z 15 letnią prakty- ką, kawaler, wzorowy, postępowy i pra- cowity, z dobrym poleceniem, poszukuje posady od św. Jana. — Uprasza o bliźsze szczegóły pod adresem: A. Kulezy- cki, Podarzewo, p. Poblędzi- ska, pow. Gniezno. (1440-2-3)

KANTOR STRĘCZEŃ P. Zaleskiej
 dawni uczeniicy Łańtu, tutej gubernantek w hotelu Lambert, w Paryżu, 11, rue Brochant-Batignolles. Są do pomieszczenia każdego czasu gu- wernantki wykształcone, z paryskim akcentem, jak również bony i niańki Francuzki i Angielki. (1144-4-12)

KASY ogniotrwałe
 Fryderyka Wiesego
 nabyć można jedynie w Krakowie
 w AGENCYI DLA ROLNIKÓW S. Mikuckiego w Ryńku gł. pod Nr. 28. 187-22

Masło świeże
 stołowe i kuchenne z Dąbrowicy — otrzymywane będzie codziennie handlu A. Mecnarowskie- go w Krakowie. (1899-6-8)

Od lat 20 istniejąca w Krakowie szwalnia i skład gotowej bielizny
Salomei Reichmann
 obecnie przy ul. Floryańskiej pod Nr. 21, poleca Szanownej Publiczności bieliznę męską, damską i dziecięcą własnego wyrobu, najstaran- niej wypracowaną, niemniej bieliznę z fabryk zagranicznych.
 Obstalunki z własnego i dostawianego ma- teryjału wykonywa się najstaranniej i w najkró- tszym czasie według najlepszych i najświet- szych modeli, przyjmując się zamówienia na wyprawy ślubne i wszelkie baty.
 Są również na składzie:
 Pończochy i wszelkie wyroby ocakowe z pracowni „Wiktorya“ w Krakowie, jakoteż za- graniczne. (1287-5-)

TUTKI
 z oryginalnych francuskich papierów „Le Houblon“ i Mals w gustownym opa- kowaniu — poleca hurtownie i czę- ściowo fabryka tutek
F. Szukiewicz w Krakowie, Rynek A-B.
 Próbki na żądanie darmo i oplatnie.

DOM
 nowo odrestaurowany wraz z ogro- dem warzywnym i owocowym za ro- gatką Łobzowską w Nowejwsi na- rodowej przy gościńcu pod Nr. 21, mogący być użytym za parcelę pod budowę, jest z wolnej ręki do sprze- dania. Bliższa wiadomość na miejscu. (1449-3-3)

Farby do malowania dachów
 w najlepszej jakości, tarte w podwojnie gotowanym pokociu, — dostarczają do każdej stacyi kolejowej oplatnie, taniej jak każda konkurencya (1183-14-34)
Hübner i Hanke
 we LWOWIE, Rynek Nr. 38.

Przeszło 200 machin w użyciu.
 54 MEDALI
MACHINY
 do czyszczenia wychodków
 wozy do wywożenia odchodów,
 najnowszy system ewakuacyjny do bezwonnego wypróżniania dołów odccho- dowych buduje i dostarcza
Wm Knaut w Wiedniu
 ces. król. uprzyw. fabryka machin.
 Szczególność:
 sikawki parowe, sikawki pożarne o silie rę- cznej, przybory dla straży ogniowych, pom- py wszelkiego rodzaju i towary metalowe
Ogólne katalogi darmo i oplat.
 Zwraca się uwagę! Tylko te przyrządy kłoseczne są prawdziwe, które są sprawa- dzone wprost z fabryki. (1153-11-24)

Wyszłed świeżo z druku wielki obraz litografowany (1433-3-)
PROŚBA DO BOGARODZICZY, świętych i błogostawionych polskich.
 Cena egzemplarza 65 c.
 Nabyć można w księgarni D. E. Friedleina, w handlu pp. Murczyńskiego i Kutrzeby i w za- kryszy kościoła Katedralnego na Zamku.

Dla gospodarstw wiejskich!
 N. kł. dom Księgarni
J. A. PELARA (H. Czerny) w Rzeszowie
 wyszły i są do nabycia
 jedyne w swoim rodzaju
W. CYBULSKIEGO REJESTRA EKONOMICZNE
 wydanie 8-me poprawne, na pięknyw papi- erze, w trwałej oprawie. Cena zlr. 2-50.
J. Bobreckiego Rejestra Lasowe
 wyd. 3-cie poprawne, w oprawie. Cena 1 zlr. 20 ct.
 W tejsze księgarni są do nabycia: Dzienniki robotniczy większe i mniejsz. Dziennik pieniężny przychodu i rozchodu. Raporty tygodniowe. Raporty dzienne. Raporty lasowe. Raporty czynności gospo- 'ar- czej. Asygnaryusy. Kwi syusy. Dziennik wyd. w. obrotów. Książeczki dla czeladzi folwarcznej. Książeczki dla zarządy granu- dowskiego. Spis robotników i wszelkie inne druki gospodarskie. (1451-3-6)
 Cenniki na żądanie darmo i oplatnie.

Fotzsucht, Gicht u. Rheumatismus.
 2. przerob. wydanie.
 Księgarnia Haber & Lahme w Wiedniu I., Herrng. 6. Wyleczenie otyłości, gościa i reumatyzmu (ściśle naturalnie dla chorych do zastosowania bez żadnego lekarstwa). 2. wydanie. Cena 1 zlr. — oplatnie pocztą 1 zlr. 10 ct. Uwaga. Dziełka lecznicze dla chorych. (1170-4-20)

PANNA
 z północnych Niemiec, nauczycielka z państw. egzaminem, Iznie itka, muzykalna, uzdolniona w konwersacji angielsk. i francuskiej, mająca chlubne polecenia, poszukuje miejsca od 1go lipca. Adres: E. Tucholski, b. Herrn M. Salzmann, Warschau, Leszno 19. 1427-3-3)

Poszukuje się do kupienia dworku z ogrodem
 na któremkolwiek z przedmieść krakowskich. — Oferty pod znakiem „Dworek“ poste rest. Kraków. (1451-2-3)

Jest do sprzedania
 z powodu wyjazdu mało używany fortepian za bardzo przystępną cenę. Wiadomość przy ulicy Kar- melickiej pod L. 9, I. piętro. (1451-3-3)

Kupno i sprzedaż dóbr ziemskich.
 Ktożby sobie życzył dopełnienia tranzak- cji, kupna lub sprzedaży dóbr ziemskich w Królestwie Polskiem, również i w Galicyi, dużych lub mniejszych posiadłości z lasami, zakładami fabrycznymi lub bez nich, oraz zamiany dóbr jednych na drugie, lub też na domy w War- szawie i w Krakowie, raczy naj- szczerogotowze z troską i sumieniem wymagał przedłożyć wykazy, pod względem określone żądaj i domieszczeniem przy- puszczalnej ceny za włokę (30 morgów), tudzież domu, pod adresem: **Kraków, ulica Straszewskiego Nr. 22.** (1-90-12-12) **Grodzicki.**

Urządzenie sklepowe
 bardzo tania do sprzedania. — Wia- domość przy ul. Floryańskiej pod Nr. 9, w sklepie jubilerskim **E. Nitsch.** (1416-3-3)

Ręczna kosiarka trawy.
 Lekka w użyciu, równe cęcie, działa wie- lo i jest praktyczną wypróbowaną, trwała konstrukcyą, od 10-40 zlr. C. k. upr. fabryka machin w Wiedniu, Währing, Herrngasse Nr. 64. (1151-6-17)

MACHINY DO OSTRZENIA KOS
 ostrzące zupełnie dobrze w przeciągu 5 sekund najtępszą kosę, poleca na porę c. k. wył. uprz. fabryka machin do ostrzenia kos J. Szelbi w Głyna na Murawie. Cena z nożem zapasowym 1 zlr. 60 ct, bez noża 1 zlr. 20 ct. (1415-4-10)

Narzędzia wiertnicze systemu kanadyjskiego. APARATA do DESTYLACYI NAFTY Pompy do nafty itd.
 poleca
Fabryka maszyn L. Zieleniewskiego w Krakowie.
 Na żądanie Cenniki ilustrowane rozysła oplatnie. (1241-9-10)